Nos termos do Decreto-Lei n.º 63/85/M, de 6 de Julho, os concor-
rentes ou seus representantes legais devem apresentar os respectivos 
documentos comprovativos (vide 9.3. do Programa do Concurso) 
para efeitos de assistirem ao acto público de abertura das propostas.

8. 臨時擔保 8. Caução provisória

金額：澳門元柒拾玖萬捌仟元正（$798,000.00） Montante: setecentas e noventa e oito mil patacas ($798.000,00)

方式：須以銀行本票或銀行擔保方式提供予招商投資促進

局

Forma de pagamento: Deve ser prestada por ordem de caixa ou 
garantia bancária, ao Instituto de Promoção do Comércio e do 
Investimento (IPIM)

9. 延期 9. Adiamento

倘若因颱風或不可抗力的原因，澳門特別行政區之公共部

門停止辦公，則原定之說明會、截標期限及開標的日期及時間

[...]

electrónica para consultar as eventuais informações mais actualiza-
das, desde a data de publicação do presente anúncio até à data limite 
para entrega de propostas do concurso público.

標書必須於二零二六年一月二十一日下午五時前遞交到澳

門保安部隊事務局總辦事處。投標人除須遞交《招標方案》及

《承投規則》所規定之文件外，尚須遞交已繳付臨時擔保

$1,196,000.00（澳門元壹佰壹拾玖萬陸仟元整）之證明文件。

該擔保須以銀行擔保、現金、抬頭為「澳門保安部隊事務局」

之本票或澳門大西洋銀行支票遞交，倘以現金、本票或澳門大

西洋銀行支票方式，必須前往澳門大西洋銀行（總行）繳交，

並於繳付後將存款憑證交回澳門保安部隊事務局行政管理廳出

納以換取正式收據；倘屬銀行擔保，該擔保不得附條件或受終

止性期限約束。

As propostas devem ser obrigatoriamente entregues na Secreta-
ria-Geral da DSFSM até às 17:00 horas do dia 21 de Janeiro de 
2026. Para além da necessidade de entregar os documentos indica-
dos no Programa do Concurso e no Caderno de Encargos, os 
concorrentes devem ainda apresentar o documento comprovativo do 
pagamento da caução provisória no montante de $1 196 000,00 (um 
milhão, cento e noventa e seis mil patacas). A respectiva caução 
deve ser prestada por garantia bancária, em numerário, ordem de 
caixa ou cheque do Banco Nacional Ultramarino (BNU) (sendo os 
últimos dois em nome da DSFSM). Caso seja prestada em numerá-
rio, ordem de caixa ou cheque do BNU, os concorrentes devem